Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Добринский лицей Урюпинского муниципального района  Волгоградской области»

ПРИКАЗ

16.03.2020                                                                                                     № 61-од

ст. Добринка

Об усилении санитарно – эпидемиологических мероприятий
 по профилактике коронавирусной инфекции  в МБОУ Добринском лицее, дошкольных группах МБОУ Добринского лицея и филиалах

 В целях санитарно-эпидемиологического благополучия детского
населения, недопущения распространения острых респираторных вирусных инфекций в МБОУ Добринском лицее и филиалах,  в соответствии с приказом отдела образования,  опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района  №35 от 16.03.2020 года «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, находящихся на территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области»,  письмом Роспотребнадзора от 03.03.2020г № 02/3401 – 2020 – 27 «О дополнительных мерах по коронавирусной инфекции»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему методисту лицея Муратовой Елене Валерьевне, ответственной за воспитательную работу в дошкольных группах МБОУ Добринского лицея Тесловской Вере Александровне, ответственной за функционирование  Беспаловского филиала Архиповой Надежде Александровне, ответственной за функционирование  Горско-Урюпинского филиала Черновой Любови Александровне:
1.1. обеспечить принятие в установленном порядке решений
о возможности свободного посещения, обучающимися и воспитанниками учебных занятий на основании заявлений родителей (законных представителей);
1.2. разработать индивидуальные учебные планы для обучающихся, перешедших на свободное посещение учебных занятий;

1.3. обеспечить реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий для обучающихся, не посещающих учебные занятия по решению родителей (законных представителей) обучающихся;

1.4. с учетом имеющегося учебного оборудования отменить обучение с использованием кабинетной системы;
1.5. объявить весенние каникулы с 21 марта 2020 г.;
1.6. обеспечить реализацию в полном объеме образовательных программ в соответствии с утвержденными учебными планами, в том числе посредством перехода на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и (или) корректировки календарного учебного графика и рабочих программ;

1.7. обеспечить своевременное информирование родителей о профилактических мерах.

2. Возлагаю на себя в лицее,  на ответственного за воспитательную работу в дошкольных группах МБОУ Добринского лицея Тесловскую Веру Александровну, ответственного за функционирование  Беспаловского филиала Архипову Надежду Александровну, ответственного за функционирование  Горско-Урюпинского филиала Чернову Любовь Александровну:

2.1. проведение инструктажа с педработниками и младшим обслуживающим персоналом по соблюдению дезрежима, режима проветривания помещений;
2.2. обеспечение проведения "утренних фильтров" при приеме обучающихся и воспитанников в образовательные организации и наблюдение за их состоянием здоровья в течение учебного дня с обязательным проведением термометрии;

2.3. обеспечение обязательного отстранения  от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой и дальнейший контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской помощи на дому;

2.4. обеспечение контроля за организацией питания в лицее, филиалах и дошкольных группах;
2.5. усиление соблюдения гигиены рук (частое мытье с мылом или обработка кожными антисептиками);
2.6. обеспечение необходимым количеством дезинфицирующих средств;

2.7. обеспечение соблюдения графиков проведения влажной уборки,
регулярности дезинфекции помещений лицея и филиалов, а также проведение заключительной дезинфекции в период каникул.
3.  Воспитателям дошкольных групп и классным руководителям:

3.1. строго следить за выявлением больных детей при утреннем приеме, при появлении признаков ОРВИ, повышении температуры срочно докладывать администрации и ставить в известность родителей направляя детей домой;
3.2. в классных уголках и уголках для родителей в дошкольных группах оформить наглядную информацию по профилактике коронавирусной инфекции;
3.3. усилить соблюдение гигиены рук детьми (частое мытье с мылом, смена полотенец 2 раза в неделю и по мере загрязнения в дошкольных группах);
3.4. обеспечение соблюдения кратности и продолжительности проветривания помещений лицея и филиалов в процессе занятий.
4. Техническим работникам  и помощникам воспитателей:

4.1. регулярно и качественно проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидной активностью, обращая особое внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частые контакты с руками;
4.2. в помещениях специального назначения (в спортивном зале,  кабинете информатики, библиотеке) через каждые 2 часа проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств, обращая особое внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частые контакты с руками;

4.3. обеспечить кварцевание и сквозное проветривание групповых помещений в отсутствие детей, в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм для дошкольных групп.
5.Заведующему хозяйством Короткову Алексею Владимировичу  обеспечить лицей и филиалы достаточным количеством моющих и дезинфицирующих средств (не менее чем пятидневный запас для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы при необходимости)).

6. Ограничить участие работников и воспитанников в массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия.
7.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                           Л. И. Тушканова